histórica, os valores deste relatório são apresentados sobre a ótica da norma antiga, o IAS 17 / CPC 06, que acreditamos melhor
representar a realidade econômica do nosso negócio.

As Demonstrações Financeiras em IAS 17 e IFRS 16 também estão disponíveis em nosso site www.rd.com.br, na sessão de Planilhas
Interativas.

Valorização da Ação

1.819

134

ju
n

-0
7

se
t-

0
7

d
e

z-
0

7

m
ar

-0
8

ju
n

-0
8

se
t-

0
8

d
e

z-
0

8

m
ar

-0
9

ju
n

-0
9

se
t-

09

de
z-

09

m
ar

-1
0

ju
n-

10

se
t-

10

de
z-

10

m
ar

-1
1

ju
n

-1
1

se
t-

1
1

d
e

z-
1

1

m
ar

-1
2

ju
n

-1
2

se
t-

1
2

d
e

z-
1

2

m
ar

-1
3

ju
n

-1
3

se
t-

13

de
z-

13

m
ar

-1
4

ju
n-

14

se
t-

14

de
z-

14

m
ar

-1
5

ju
n-

15

se
t-

1
5

d
e

z-
1

5

m
ar

-1
6

ju
n

-1
6

se
t-

1
6

d
e

z-
1

6

m
ar

-1
7

ju
n

-1
7

se
t-

17

de
z-

17

m
ar

-1
8

ju
n-

18

se
t-

18

de
z-

18

m
ar

-1
9

ju
n-

19

se
t-

1
9

d
e

z-
1

9

m
ar

-2
0

RADL3

 IBOV

http://www.rd.com.br/

12

Reclassificação

Demonstração do Resultado (R$ milhões) IAS 17 IFRS 16 ∆ 1T20

Receita Bruta de Vendas 5.206,3 5.206,3 0,0

Lucro Bruto 1.441,9 1.441,9 0,0

Margem Bruta 27,7% 27,7% 0,0%

Despesas de Venda (940,5) (778,3) 162,2

Despesas Gerais & Administrativas (132,0) (131,4) 0,6

Total Despesas (1.072,5) (909,6) 162,8

% da Receita Bruta 20,6% 17,5% -3,1%

EBITDA Ajustado 369,4 532,2 162,8

% da Receita Bruta 7,1% 10,2% 3,1%

Despesas / (Rec.) Não Recorrentes (10,5) (12,5) (2,0)

Depreciação e Amortização (135,8) (277,9) (142,1)

Resultado Financeiro (22,4) (74,2) (51,8)

IR / CSL (54,8) (43,6) 11,2

Lucro Líquido 145,8 124,0 (21,8)

% da Receita Bruta 2,8% 2,4% -0,4%

1T20

1T20 Reclassificação

Balanço Patrimonial (R$ milhões) IAS 17 IFRS 16 ∆ 1T20

Ativo 9.852,2 13.026,6 3.174,4

Ativo Circulante 6.370,3 6.370,1 (0,2)

Tributos a Recuperar 121,0 121,0 0,0

Outras Contas a Receber 252,3 252,1 (0,2)

Ativo Não Circulante 3.481,9 6.656,6 3.174,6

Imposto de Renda e Contribuição Social

Diferidos
21,2 19,2 (2,0)

Outros Créditos 338,4 337,9 (0,5)

Investimentos 3,3 3,3 0,0

Imobilizado 1.769,8 4.946,9 3.177,1

Passivo e Patrimônio Líquido 9.852,2 13.026,6 3.174,4

Passivo Circulante 4.096,1 4.493,8 397,7

Arrendamentos Financeiros a Pagar 0,0 445,5 445,5

Dividendo e Juros Sobre o Capital Próprio 133,2 108,5 (24,7)

Outras Contas a Pagar 162,0 138,9 (23,1)

Não Circulante 1.519,8 4.376,0 2.856,2

Arrendamentos Financeiros a Pagar 0,0 2.911,7 2.911,7

Imposto de Renda e Contribuição Social

Diferidos
185,1 129,6 (55,5)

Patrimônio Líquido 4.236,3 4.156,9 (79,4)

Reservas de Lucros 1.429,6 1.372,0 (57,6)

Lucros Acumulados 98,2 76,4 (21,8)

Participação de Não Controladores 52,1 52,1 (0,0)

13

Reclassificação

Fluxo de Caixa (R$ milhões) IAS 17 IFRS 16 ∆ 1T20

EBIT Ajustado 233,5 254,3 20,7

Ajuste a Valor Presente (AVP) (9,1) (9,1) 0,0

Despesas Não Recorrentes (10,5) (10,5) 0,0

Imposto de Renda (34%) (72,7) (72,7) 0,0

Depreciação 135,8 277,9 142,1

Despesas com Aluguel 0,0 (160,9) (160,9)

Outros Ajustes 29,7 27,8 (2,0)

Recursos das Operações 306,7 306,7 0,0

Ciclo de Caixa* (248,2) (248,2) 0,0

Outros Ativos (Passivos) 32,8 32,8 0,0

Fluxo de Caixa Operacional 91,3 91,3 0,0

Investimentos (139,5) (139,5) 0,0

Fluxo de Caixa Livre (48,1) (48,1) 0,0

JSCP (0,6) (0,6) 0,0

Resultado Financeiro* (12,1) (12,1) 0,0

IR (Benefício fiscal sobre result. fin. e

JSCP)
20,1 20,1 0,0

Fluxo de Caixa Total (40,8) (40,8) 0,0

*Inclui ajustes para recebíveis descontados.

Inclui ajuste de AVP.

*Exclui ajuste de AVP.

1T20

14

Teleconferência de Resultados do 1T20 – 29 de abril de 2020